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大臺中房市摘要整理

台中綠美圖上梁 雙館共構未來新地標

台中持續推動豐潭雅神地區都市計畫 送都委會審議

由日本知名建築師妹島和世設計的台中綠美圖，今天進行上梁典禮。綠美圖擁有「首創採分齡分棟的市立圖書館」、「全台單層服務面積
最大的圖書館」、「將地面層抬高與公園連結，開放為市民場域」、「全國最具空間彈性的現代美術館」、「可結合公共藝術展演的建築
外牆」等5大特色，工程主體預計今年完工、內裝預計2025年完成。(中央社/2022.5.11)

台中市政府持續推動豐潭雅神地區都市計畫，通盤檢討案已進入台中市都市計畫委員會審議階段，並於5月6日召開市都委會專案小組第1
次會議討論。此次都市計畫通盤檢討重點內容，包括已提出產業發展及生活發展區域的區位規劃檢討、公墓公園化轉型政策變更為公共設
施用地，並配合重大建設建構區域性交通路網的構想；另配合台中捷運系統烏日文心線北屯捷運機廠的區段徵收區內道路系統，新增4條相
關聯外道路，以利北屯區與潭子區之間道路系統串聯。後續完成市都委會審議後，續提內政部都市計畫委員會審議。(好房網/2022.5.19)

台中巨蛋「降落」！ 今上網招標斥資逾57億創建台中新地標

台中捷運「紫線」 可行性研究6月送中央審議

台中巨蛋基地面積約6.95公頃，總樓地板面積13萬3,974平方公尺、主場館高度29.1公尺、副場館高度20.1公尺，採地下4層、地上4層的
鋼骨鋼筋混凝土構造，台中市建設局正式啟動相關硬體建設行程，「台中市巨蛋體育館興建工程」今日上網公告招標，預定6月29日開
標，歡迎有意願的優質營造廠商踴躍投標，㇐同創建台中新地標。(自由時報/2022.5.20)

台中市捷運路網進度除已通車滿週年的中捷綠線外，藍線綜合規劃已在去年7月送交通部審查，橘線機場捷運可行性研究也在去年8月報交
通部審查，交通局⾧葉昭甫指出，紫線的屯區捷運路網已在去年10月已完成地方說明會，地方提出包括環狀線應沿太平市民大道規劃路
線，因目前市民大道三期尚未發佈，目前仍依原有規劃提送，未來路線均可再微調，經修正部份意見後，預計6月可送交通部審議，若獲通
過即能進入綜合規劃階段，同時辦理環境影響評估、都市計畫變更。(自由時報/2022.5.23)
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6本資料由正心鑑價彙整編製

總體房市經濟分析-1

主計總處(5/27)公布111年第
一季經濟成長率為3.14%，較
4月概估數上修0.08%，並預
測111年全年經濟成長率為
3.91%；財政部(5/9)公布之
111年4月出口為414.6億美
元，為歷年單月第3高，月減
4.7%，年增18.8%，累計1-4
月出口為1,624億美元，年增
22.3%，其中又以出口至中國
大陸與香港之佔比最高，統計
1-4 月 的 出 口 佔 比 高 達
40.5%，顯示出我國對中國大
陸的依賴程度仍高。

01 02
央行於3/17理監事聯席會議決議，
綜合國內外經濟金融情勢，考量近
期俄烏衝突導致全球能源等大宗商
品價格大幅上揚，國內輸入性通膨
壓力大，故重貼現率、擔保放款融
通利率及短期融通利率分別調升
0.25%，改為1.375%、1.75%及
3.625%；五大銀行4月新承做房
貸 利 率為 1.561%，月增0.183
點，創逾兩年新高，而新承做購屋
貸 款 金 額為614.78 億 元，月減
120.1億元，央行官員表示，主要
是受到高基期、工作天數減少、疫
情升溫、3月升息、政府房市管
制、經濟展望下修等影響。

03
觀察貨幣總計數M1B與M2的年
增率變化，依據央行最新公布
之4月金融情況，M1B年增率
下降為9.81%，主要係因活期
性存款成長減緩所致；M2年增
率上升為8.12%，主要受放款
與投資年增率上升之影響，已
連續51個月維持黃金交叉，惟
兩者差距持續收斂；而我國金
融帳已連續47季淨流出，續為
史上最長紀錄，累計6,605.1億
美元，約合新台幣18兆9,051億
元，試算為近七年半總稅收。



7本資料由正心鑑價彙整編製

總體房市經濟分析-2

台經中心發布之111年5月消
費者信心指數(CCI)為67.81
點，較上月下滑3.96點，六項
分項指標全數下降，其中包含
「購買耐久性財貨時機」，此
指標為114.8點，較上月下降
5.1點，雖然受疫情影響，但
自110年度至今，僅於110年6
月時曾轉為悲觀，其餘整體維
持樂觀趨勢。另以房地產指標
來看，本月指標為111.1點，
較上月下滑5.25點，仍呈樂觀
態度。

04 05
央行最新公布之4月房貸及建築貸
款餘額分別為9.218兆元與2.899
兆元，持續雙創歷史新高；惟4月
建築貸款餘額年增率降至9.39%，
增速有放緩跡象，建築貸款餘額
年增率13.3%亦是27個月以來新
低，可見建商推案轉趨保守，房
市出現降溫。面對美國聯準會升
息步調不變，央行6月再跟進上調
政策利率可能性高，購屋人進場
信心仍會受影響，加上國內疫情5
月衝高峰，看屋意願續偏冷，估
計房貸及土建融餘額年增率反彈
不易。

06
六都公布5月買賣移轉棟數合計
為2.28萬棟，月增1.8%、年減
7.7%，受到疫情及打炒房政策影
響，前5個月六都買賣移轉棟數
雖仍創下九年來同期新高，不過
年增率已收歛至0.7%；而在疫情
持續升溫、打炒房政策效應及升
息等因素影響下，市場氛圍已轉
趨觀望，預計6月的移轉量恐出
現雙位數衰退，今年全年交易量
要超越去年，挑戰相當大。



九大指標項目 燈號

貨幣總計數MIB

股價指數

工業生產指數

非農業部門就業人數

海關出口值

機械及電機設備進口值

製造業銷售量指數

批發、零售及餐飲業營業額

製造業營業氣候測驗點

8資料來源：國發會，由正心鑑價彙整編製

總體經濟分析-3【景氣對策信號】

(持平)

(持平)

(持平)

• 111年4月景氣對策信號綜合判斷分數為28分，較上月減少3分，燈號續呈綠燈，已連續4個月下跌。
• 同時指標經回溯修正後呈連續8個月上升，惟領先指標續呈下跌，顯示影響未來景氣不確定變數仍多，須
密切關注後續發展。

(持平)

(持平)



2022年4月臺灣NMI指數已連續10個月擴
張，惟指數微跌0.7個百分點來到55.1%。
本月營造暨不動產業指數為55.2%(樂觀心
態)，反觀住宿餐飲業指數則為37.5%(悲觀
心態)。

9資料來源：中華經濟研究院，由正心鑑價彙整編製

總體經濟分析-4【非製造業經理人指數(NMI)】

非製造業經理人指數(NMI)分析的產業類別包
括營造暨不動產業與住宿餐飲業，對於房市而
言具有參考性；以50%作為經濟強弱的分界
點，當指數高於50%時，則被解釋為擴張、上
升的訊號，指數小於50%則顯示緊縮或下降的
訊號。

值得注意的是，非製造業經理人指數對於營
造暨不動產業與住宿餐飲業未來六個月展望
指數分別為39.7%、27.8%，均呈悲觀。



10本資料由正心鑑價彙整編製

不動產相關政策(一)
行政院會通過「平均地權條例」修正案，修正五大
重點包含：

1. 限制換約轉售：預售屋或新建成屋契約，買受
人除配偶、直系或二親等內旁系血親，或經內
政部公告的特殊情形外，不得讓與或轉售予第
三人。(*註：在無獲利之情況下，依原契約價格轉售
(即平轉)，亦受換約限制。)

2. 重罰炒作行為。

3. 建立檢舉獎金制度。

4. 管制私法人購屋：採許可制，並限制完成移轉
登記後5年內不得辦理移轉、讓與或預告登記。

5. 解約申報登錄。

已興建農舍之農牧用地設定不動產役權供
毗鄰甲種建築用地通行使用，屬違反農業
發展條例及農業用地興建農舍辦法。

內政部發布：建照展期為行政管理措施，
並不影響預售屋買賣契約取得使用執照期
限的民事契約效力，故預售屋不得逕以建
照展期為由順延完工。 內政部公告廢止「申請徵收前需用土地人舉行公聽

會與給予所有權人陳述意見機會作業要點」。

央行重貼現率、擔保放款融通利率及短期
融通利率各調升0.25個百分點，分別由年
息 1.125% 、 1.5% 及 3.375% 調 整 為
1.375%、1.75%及3.625%，自111年3
月18日起實施。



11本資料由正心鑑價彙整編製

不動產相關政策(二)

財政部核釋預售屋買受人於簽訂預售屋買賣契
約書前，支付定金或類似名目之金額，取得平
均地權條例第47條之3第5項所定之書面契據
(即購屋預約單，下稱紅單)，係基於預售屋買
賣關係而成立之契約行為，自110年7月1日起
轉售紅單與第三人者，屬所得稅法第4條之4
第2項規定之預售屋及其坐落基地交易，應課
徵房地合一所得稅。

內政部預告訂定「徵收土地使用情形通知
及公告作業辦法」草案。

內政部為持續推動危險及老舊建築物加速
重建，延長5年稅捐減免優惠，申請年限
自111年5月12日起至116年5月11日止。

內政部預告修正「非都市土地使用管制規
則」第40條及第6條附表1草案。

公告「都市計畫取得特定工廠登記土地變
更處理原則」。

內政部預告修正「古蹟土地容積移轉辦法」
第6條、第10條條文。

為推動不動產移轉一站式服務，自111年7月1
日起，民眾完成網路申報地方稅作業後，申請
土地或建物所有權移轉登記案件得免附土地增
值稅、契稅等完稅資料之紙本文件。



大臺中房市量體分析
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資料來源：臺中市地政局

登記案件量分析
資料來源：臺中市都發局 資料來源：實價登錄；已剔除特殊交易情形

建照、使照核發量分析 買賣成交量分析



13資料來源：158統計，由正心鑑價彙整編製

量體分析-大臺中建物買賣登記季線(棟數) (107~111年Q1)

 109年整年度買賣登記棟數為48,623棟，第㇐次登記棟數為20,197棟，與108年相比分別年增11.9%、年增26.8%；
110年整年度買賣登記棟數為49,990棟，第㇐次登記棟數為18,170棟，與109年相比分別年增2.8%、年衰減10%。

 111年第㇐季買賣登記棟數為12,740棟，季減14.2%、年略增0.9%；第㇐次登記棟數為4,707棟，季減29.9%、年成
⾧31.3%。

買賣登記棟數

第㇐次登記棟數

建
物
買
賣
登
記(

棟
數)

時間(季)



14資料來源： 158統計，由正心鑑價彙整編製

量體分析-大臺中建物買賣登記月線(棟數) (109~111年5月)

 111年5月的建物買賣登記棟數為4,338棟，相較於上月減少5.1%，比去年同月增加0.8%。
 5月建物買賣移轉的前三大熱區依序為北屯區(808棟)、西屯區(550棟)及大里區(316棟)。
 累計111年1~5月為止，建物買賣移轉登記棟數共計21,648棟，較去年同期領先851棟，年增4.1%。雖然今年遇本土
疫情大爆發，但受惠於大量體個案交屋挹注，故今年暫結仍優於109年、110年同期表現，惟下半年可能受不動產
新政策及選舉等因素干擾，宜審慎觀察後續變化。

建
物
買
賣
登
記(

棟
數)

時間(月)

4,338

4,303



 統計近三年建照及使照量狀況：108年建照戶數25,495(戶)、使照戶數13,814(戶)；109年建照戶數33,650(戶)、
使照戶數17,868(戶) ；110年建照戶數31,609戶、使照戶數15,208戶。110年建照量與使照量分別終止連五年及
連三年正成⾧轉為衰減，主要與規劃坪數有逐漸放大，以及受疫情影響致工程延後開工或完工有關。

15資料來源：臺中市都發局，由正心鑑價彙整編製

量體分析-大臺中建照、使照戶數(住宅H-2類)-1

建照戶數

使照戶數



 111年Q1建照量為5,612(戶)，與去年同期相比大幅落後5,130(戶)，年減47.8%，年衰退幅度大係因去年1月建照有
遠雄之星9(共2,498戶)、總太心之所向(共1,862戶)、浩翰開發(東區泉源段15地號共1,192戶)等均為破千戶數個案，
創下單月核發量最高紀錄，因而墊高基期所致；而使照量為4,547(戶)，較去年同期增加2,068戶，年成⾧1.83倍，
本季主要反映北屯區陸續完工的案量，促使核發量有明顯推升。

 最新公布111年4月建照為3,402(戶)，月增30.5%、年增75.8%，其中以烏日區核發量最大，主要受大華建設於新高
鐵段31地號推出量體高達1,153戶所致；而使照為1,988(戶)，月增45.4%，年成⾧2.94倍，本月於北屯區核發量最
多，其中總太聚作即貢獻高達947戶，另有登陽溪上月(共144戶)、精銳IN未來(共167戶)等單㇐社區逾百戶挹注。

16資料來源：臺中市都發局，由正心鑑價彙整編製

量體分析-大臺中建照、使照戶數(住宅H-2類)-2

建照戶數

使照戶數



17資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

量體分析-大臺中104~111年Q1各季交易數量與總金額

 據⾧期觀察，不論是交易數量或成交金額，每年於Q4均有㇐波漲幅。
 111年第㇐季成交金額為2,203億，季減6.3%、年增31.5%；成交量為12,328件，季減15.3%、年增12%。
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量體分析-大臺中歷年土地/房屋成交比例

 房屋、土地成交數量平均佔比為8：2，成交總金額平均佔比為7：3，⾧期變化不大。土地成交總金額以105年Q2
比例最低(19%)。

 111年第㇐季房屋與土地的成交數量佔比分別為81%、19%，成交總金額貢獻度分別為69%、31%。

土地

房屋成交數量比例 成交總金額比例

時間(季) 時間(季)

資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製
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量體分析-大臺中111年Q1各行政區成交數量與總金額

 110年各季交易量與總金額分別為Q1：11,006件、總金額約1,675億；Q2：11,306件、總金額約2,169億；Q3：
11,160件、總金額約1,864億；Q4：14,563件、總金額約2,352億。

 111年Q1交易最熱區域由北屯區居首，其次為西屯區；而以成交總金額來看，則以西屯區價最高(約632億)，佔全
市交易總額約28.7%。

資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製
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量體分析-大臺中111年Q1房、地成交比例

 111年Q1土地成交總金額約679億，建物成交總金額約1,524億。
 土地/房屋之成交數量比例為18.5%、81.5%；土地/房屋之成交金額比例為30.8%、69.2%。
 都內土地成交量約佔68.1%，成交總金額約佔85.9%；都外土地成交量約佔31.9%，成交總金額約佔14.1%。

成交數量比例
土地

,18.5%

房屋
,81.5%

成交金額比例

土地
,30.8%

房屋
,69.2%

都內/都外土地
成交數量比例

都內
,68.1%

都外
,31.9%

都內/都外土地
成交金額比例

都內
,85.9%

都外
,14.1%

資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製



 都內土地成交量以住宅區佔比最高(45.6%)，都外土地成交量以農牧用地佔比最高(65.2%)。
 都內土地各類均價與上季相比：農業區持平；住宅區成⾧約6萬/坪；商業區與工業區小漲約1萬/坪；而其他土地則
下滑近8萬/坪。

 都外土地各類均價與上季相比：農牧用地價穩；甲建與丙建小漲約1萬/坪；丁建成⾧1.6萬/坪；㇠建大跌5.7萬/坪；
其他則下修約1萬/坪。

21

量體分析-大臺中111年Q1各類型土地成交比例與均價

都內土地

住宅區, 45.6%
均價37.6萬/坪

其他區,18%
均價24.7萬/坪

商業區, 4%
均價54.8萬/坪

工業區,5.6%
均價17.5萬/坪

農業區,26.8%
均價9.2萬/坪 農牧用地,65.2%

均價3.7萬/坪

其他,9.8%;均價2.3萬/坪
都外土地

甲建, 11.6%;均價8.2萬/坪

㇠建,8.9%;均價10.4萬/坪

丙建,3.4%;均價7.2萬/坪

丁建,1.1%;均價17.1萬/坪

備註：都內(其他)，包括專用區、行政區、文教區、風景區、保護區、保存區…等。/都外(其他)，包括水利、交通、林業、特定…等。資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製
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量體分析-大臺中111年Q1建物成交比例

備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)、其他(廠辦、工廠、倉庫、農舍等)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

 臺中市111年Q1整體建物買賣交易以住宅大樓、透天厝佔比較高，成交數量比例分別為61.1%與20%，成交金額
比例分別為58%與33.1%。

成交數量比例

公寓,5.1%

華廈
,13.7%

大樓,61.1%

透天厝
,20%

其他,0.1%

成交金額比例

公寓,2%

華廈,6.8%

大樓,58%

其他,0.1%

透天厝
,33.1%



大臺中房市價格分析
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臺中市全區價格分析 資料來源：實價登錄；已剔除特殊交易情形行政區價格分析



24資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中105~111Q1都內土地交易單價

 ⾧期而言，商業區土地價格波動較大，住宅區、工業區、農業區土地價格相對平穩。
 111年Q1商業區土地均價約54.8萬/坪；住宅區土地均價約37.6萬/坪；工業區土地均價約17.5萬/坪；農業區土地均
價約9.2萬/坪。

 商業區與工業區土地價格小漲約1萬/坪；住宅區大漲近6萬/坪，主要係因於西屯區、南屯區的新興開發區及危老
重建效益等購地致價高；農業區持平。

單
價(

萬
元/

坪)

時間(季)



25備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中105~111Q1住宅建坪單價

 近年來各類型建物的建坪平均單價為：透天厝單價約24.7萬/坪，大樓單價約21.7萬/坪，華廈單價約16.5萬/坪，
公寓單價約15.3萬/坪。以⾧期而言，呈微幅上漲趨勢。

 111年Q1各類產品單價表現：全數價揚，華廈略漲0.6萬/坪，公寓及大樓成⾧約1.5萬/坪，透天厝則拉升近4萬/
坪。

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)



26備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中105~111Q1住宅產品總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 近年來透天厝平均總價約1,530萬，大樓平均總價約1,160萬，華廈平均總價約600萬，公寓平均總價約450萬。⾧
期而言，透天厝及大樓平均總價易有明顯漲跌幅度，反觀華廈及公寓的部分則幾無變化。

 觀察111年度Q1各類產品總價變化：透天厝連四季上揚，並正式突破2,500萬大關；大樓大幅拉升近300萬，直逼
1,500萬門檻；反觀公寓與華廈則呈價穩，無明顯波動變化。



27備註：公寓(無電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中104~111Q1各季公寓單價

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 104年：13~13.6萬/坪；105年：13.4~13.9萬/坪；106年：14.1~14.7萬/坪；107年：14.5~15萬/坪；108年：15~16.1萬
/坪；109年：15.7~17.8萬/坪；110年：18.9~20.8萬/坪。

 整體而言，公寓單價呈現微幅上漲趨勢，而每年的Q3均有㇐波漲勢。

 111年Q1公寓單價表現與上㇐季相比成⾧7.2%，比去年同季大增18%。



28備註：華廈(10層以下有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中104~111Q1各季華廈單價

 104年：14~16.5萬/坪；105年：14.7~15.1萬/坪； 106年：15.3~16.3萬 /坪；107年：15.9~17.4萬 /坪；108年：
16.6~17.5萬/坪；109年：17.5~19.1萬/坪；110年：19.3~21.3萬/坪。

 ⾧期而言，華廈單價呈現微幅上漲趨勢。

 111年Q1華廈單價表現與上㇐季相比上揚2.6%，而較去年同季成⾧13%。

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)



29備註：大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中104~111Q1各季大樓單價

 104年：19~20.6萬/坪；105年：19.9~21萬/坪；106年：21.2~22.4萬/坪；107年：20.4~22.3萬/坪；108年：21.6~23萬
/坪；109年：22.7~23.4萬/坪；110年：24~27萬/坪。

 據⾧期觀察，大樓單價於每年Q3均有下滑現象，但自108年起則轉為上漲走勢。

 111年Q1大樓單價表現與上㇐季相比成⾧5.1%，比去年同季攀升18.4%。

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)



30資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

價格分析-大臺中104~111Q1各季透天厝總價

 104年： 1,220~1,450萬； 105年： 1,290~1,390萬； 106年： 1,340~1,395萬； 107年： 1,300~1,515萬； 108年：
1,360~1,600萬；109年：1,600~1,900萬；110年：1,810~2,460萬。

 端看近幾年透天厝價格表現，呈逐年微漲趨勢，惟於110年則明顯價揚。

 111年Q1透天厝總價表現與上㇐季相比上揚5.4%，比去年同季大漲43%。

總
價(

萬
元)

時間(季)
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價格分析-以五分位方式區分高、中、低價格

頂標：位於第88百分位數之成交價 (價格高)

前標：位於第75百分位數之成交價

均標：位於第50百分位數之成交價

後標：位於第25百分位數之成交價

底標：位於第12百分位數之成交價 (價格低)

不動產價格分布並不符合常態分配，價格帶差距極
大，故將價格由低至高依序排列後，以分位數的概
念，區分為五個不同等級產品的價格帶，以利民眾
了解不同等級產品之價格分布。

頂標

前標

均標

後標

底標

88

75

50

25

12



32備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

臺中市-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 臺中市全區均價(50分位)約18.3萬/坪，前25%房價約22.9萬/坪，前12%房價約27.8萬/坪。
 110年Q1~Q3頂標已穩站30萬/坪以上水位並持續走揚，其餘區位亦緩步成⾧；Q4全區價揚，尤以前標成⾧逾3.2
萬/坪最多，已臨近3字頭房價。

 111年Q1全區續揚且皆創下歷史新高價，前標亦㇐舉突破30萬/坪大關。



33資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

臺中市-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 臺中市全區透天厝平均總價(50分位)約1,110萬，前25%平均總價約1,650萬，前12%平均總價約2,360萬。
 110年Q1~Q3呈逐季上揚走勢，底標~前標價格均創下歷史新高，而頂標雖略有跌幅，但仍維持在3仟萬水位；Q4
頂標大漲超過300萬，並再創新高價。

 111年Q1前標及頂標續創高點，反觀後標則小跌佰萬。



34備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

臺中市-111年Q1產品類別與金額

 臺中市111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(61.1%)，其次為透天厝(20%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔38.3%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔22.2%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔10.5%。

單位：萬元
成交數量比例

大樓,61.1%

透天
,20%

華廈
,13.8%

公寓,5.1%

住宅總價帶分布
(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,8.5%

300以下,5.4%
300~500,5.1%

500~1000
,38.3%1000~1500

,29%

2000~3000,7.5%

3000以上,6.2%



35備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，已剔除特殊交易情形，由正心鑑價彙整編製

臺中市-111年Q1各產品類型總價帶分析-1(屋齡兩年內)

 屋齡兩年內之華廈產品以總價落點在500~1,000萬元間較受消費者青睞，其佔比高達76.3%；而住宅大樓及透天厝
產品購買主力總價則落在1,000~1,500萬元間，其佔比分別為44%、28.1%。

 各產品類型總價低於仟萬元之佔比分別為：住宅大樓41.1%、華廈88%、透天厝25.6%。

 公寓產品則因交易量不足以分析，故未列出。



透 天 厝 市 場 主 力 為
1,000~1,500萬元間，並集中
於龍井區(34.7%)、沙鹿區
(13.6%)及梧棲區(10.9%)。

華廈市場主力為500~1,000
萬元間，並集中於大肚區
(42.1%)、大雅區(22%)及
東勢區(12.9%)。

住 宅 大 樓 市 場 主 力 為
1,000~1,500萬元間，並集中
於北屯區(28.3%)、南屯區
(22.1%)及太平區(11.4%)。

36備註：公寓產品因交易量少，故未列出/資料來源：實價登錄，已剔除特殊交易情形，由正心鑑價彙整編製

臺中市-111年Q1各產品類型總價帶分析-2(屋齡兩年內)



37備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，已剔除特殊交易情形，由正心鑑價彙整編製

臺中市-111年Q1各產品類型總價帶分析-3(不分屋齡)

 不分新屋及中古屋，公寓、住宅大樓及華廈產品均以總價落點在500~1,000萬元間較受消費者青睞；而透天厝產品
購買主力總價則落在1,000~1,500萬元間。

 各產品類型總價低於仟萬元之佔比分別為：住宅大樓45.4%、公寓93.1%、華廈82.6%、透天厝24.5%。



38備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，已剔除特殊交易情形，由正心鑑價彙整編製

臺中市-111年Q1各產品類型總價帶分析-4(不分屋齡)

華廈市場主力為500~1,000萬
元 間 ， 並 集 中 於 北 屯 區
(14.7%)、大肚區(12.1%)及大
雅區(9.3%)。

住 宅 大 樓 市 場 主 力 為
500~1,000萬元間，並集中於
北 屯 區 (38.3%) 、 西 屯 區
(16.4%)及烏日區(7.2%)。



39備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，已剔除特殊交易情形，由正心鑑價彙整編製

臺中市-111年Q1各產品類型總價帶分析-5(不分屋齡)

透 天 厝 市 場 主 力 為
1,000~1,500萬元間，並集中
於龍井區 (13.4%)、太平區
(11.8%)及大里區(8.4%)。

公寓市場主力為500~1,000萬
元 間 ， 並 集 中 於 北 區
(34.5%)、西屯區(16.7%)及西
區(15.5%)。



40備註：大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

 統計111年Q1各行政區屋齡2年內大樓交易案件(超過百件者) ，以南屯區單價較高，而交易量則集中在北屯區、南
屯區及西屯區。

 北屯區適逢達麗居山挹注逾400戶，該案成交價為20.6~31.6萬/坪，且另受數案(惠宇開朗、勝麗方程市、大城四月
泊樂…等)影響，底標~後標明顯價揚；南屯區近八成交易屬興富發博克萊，成交價為34.7~47.9萬/坪，另有陸府觀
森、雙橡園S1特區進場，致全區價格大漲4.2~8.5萬/坪；西屯區略有回跌情形。

 其他各區價格表現：東區幾近全數交易為國聚之禮，該案成交價為24.9~35.8萬/坪；北區麗寶微笑之心交易即佔近
八成，該案成交價為26.4~42.6萬/坪；太平區主要反映大毅熊幸福行情，成交價為21.3~32.8萬/坪；烏日區有建義
微笑世界及台中高鐵之星支撐價格，全區漲幅約在3.4~5.2萬/坪不等。

圖例說明

頂標(88分位)

前標(75分位)

均標(50分位)

後標(25分位)

底標(12分位)

交易件數 143 167 384 540 1165 265
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盒鬚圖分析-111年Q1屋齡兩年內大樓單價
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盒鬚圖分析-111年Q1屋齡兩年內透天厝總價

資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

圖例說明

頂標(88分位)

前標(75分位)

均標(50分位)

後標(25分位)

底標(12分位)

 統計111年Q1各行政區屋齡2年內透天厝交易案件(超過30件者)，以北屯區之平均總價較高，本季新屋透天厝交易
熱區為龍井區、沙鹿區及北屯區。

 龍井區購買主力帶為956~1,150萬元間，全區表現平穩；沙鹿區購買主力帶為898~1,350萬元間，全區下修超過佰萬
元；北屯區購買主力帶為2,580~3,880萬元間，均標及頂標下修超過250萬，反觀底標則大漲350萬。

 其他各區價格表現：太平區本季以總價高於1,500萬元之交易佔大宗，全區大幅上調；梧棲區整體價略揚；大甲區
僅均標大跌超過300萬，其餘區位呈價穩。
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42備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

圖例說明

頂標(88分位)

前標(75分位)

均標(50分位)

後標(25分位)

底標(12分位)

盒鬚圖分析-111年Q1區分所有建物單價-1(公寓、華廈、大樓)

 111年Q1原臺中市區以南屯區、西屯區及東區之平均單價較高，交易量則集中於北屯區、西屯區及南屯區。
 北屯區僅前標持平，其餘區位漲幅均超過1萬/坪，尤以底標~後標成⾧最多，已攀升至2字頭房價；西屯區全區價
揚，漲幅約在1.5~3.8萬/坪不等；南屯區中高價位區因有興富發博克萊、陸府觀森、雙橡園S1特區進場挹注，再加
上中古屋表現強勁，全區價格顯著成⾧。

 其他各區價格表現：中區均標~頂標價漲逾1.5萬/坪；東區高價位區下修逾2萬/坪，反觀後標~均標價走高；西區、
南區與北區呈全區價揚。
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43備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

圖例說明

頂標(88分位)

前標(75分位)

均標(50分位)

後標(25分位)

底標(12分位)

盒鬚圖分析-111年Q1區分所有建物單價-2(公寓、華廈、大樓)

 111年Q1之衛星區(超過百件者)以烏日區、太平區及大雅區之平均單價較高，交易量則集中於太平區、烏日區及大
里區。

 太平區中高價位區主要反映大毅熊幸福交易行情，致價格拉升約5萬/坪，中古屋亦表現不俗，成⾧超過2萬/坪；烏
日區以新屋交易佔大宗，全區價格拉升達3.5萬/坪以上；大里區高價位區上揚，其餘區位持平。

 其他各區價格表現：潭子區穩中略有成⾧；大雅區適逢華廈新案(契合3)進場交易，成交價為19.3~22.7萬/坪，影響
均標~頂標走高；大肚區近九成交易屬華廈新案(茂美洋瑞美)，成交價為17.3~22萬/坪；大甲區近七成交易屬帝堡
21，成交價為18.4~22.3萬/坪。
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44資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

圖例說明

頂標(88分位)

前標(75分位)

均標(50分位)

後標(25分位)

底標(12分位)

盒鬚圖分析-111年Q1透天厝總價-1

 111年Q1原臺中市區(超過50件者)以南屯區、西屯區、北屯區之平均總價較高，屯區因幅員較大，市場上新舊產品
均有流通，致其價格分布範圍較廣。

 南屯區購買主力帶為2,400~5,000萬元，全區顯著成⾧，漲幅均超過500萬元；西屯區購買主力帶為1,810~3,780萬元，
全區價揚，漲幅約在230~822萬元間；北屯區購買主力帶為1,430~2,930萬元，前標下滑170萬，底標則大漲280萬。

 其他各區價格表現：東區、西區及南區全區價揚；北區僅頂標價跌200萬，反觀中低價位區則有超過150萬之漲
幅；中區因交易件數較少，故僅供參考。
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45資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

圖例說明

頂標(88分位)

前標(75分位)

均標(50分位)

後標(25分位)

底標(12分位)

盒鬚圖分析-111年Q1透天厝總價-2

3006
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 111年Q1衛星區(超過65件者)以潭子區、大里區、大雅區之平均總價較高。
 潭子區購買主力帶為1,070~1,960萬元，均標~頂標成⾧超過佰萬；大里區購買主力帶為1,040~1,870萬元，全區價
揚；大雅區購買主力帶為1,120~1,850萬元，總價高於3仟萬元之交易量增，影響頂標大幅拉升。

 其他各區價格表現：太平區總價超過1,500萬元之比例大增，致高總價區漲幅逾600萬，其餘區位亦有小漲佰萬表
現；沙鹿區普遍有走跌情形，僅底標持平；龍井區近七成屬新屋交易，由於成交總價落點分布較廣，故影響前標
下修達100萬，反觀底標則上漲110萬。



46備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

中區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

 中區均價(50分位)約12.7萬/坪，前25%房價約15.5萬/坪，前12%房價約18.4萬/坪。
 本區因交易量較少，偶有個別較高或較低之個案交易，導致價格明顯波動。
 110年Q1中高價位區止跌回升；Q2全區價揚；Q3高價位區轉跌，其餘區位續揚；Q4頂標反彈回升，底標跌幅近

1.5萬/坪，其餘區位相對平穩。
 111年Q1中高價位區續揚。
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47資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

中區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 中區透天厝平均總價(50分位)約1,330萬，前25%平均總價約2,290萬，前12%平均總價約4,390萬。
 本區屬早期開發區域，交易量甚少，偶因有較高總價之交易，使當季價格產生劇烈波動。
 本區透天厝交易量極少不足以分析，故圖面僅供參考(本季僅成交13筆)。



48備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

中區-111年Q1產品類別與金額

單位：萬元成交數量比例
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 中區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(52.9%)，其次為華廈(26.9%)。

 總價以300萬元以下為主，佔69.2%。



49備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

東區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

 東區均價(50分位)約17.5萬/坪，前25%房價約20.5萬/坪，前12%房價約22.7萬/坪。
 110年Q1高價位區㇐舉突破30萬/坪，其為星境界進場交易影響所致，其餘區位相對平穩；Q2中高價位區向下修
正，反觀低價位區則轉強；Q3中高價位區明顯走揚，主要有數案(星境界、公園首席…等)挹注所致；Q4均標~前標
主要受國聚之禮進場交易而有較大波動變化。

 111年Q1後標價揚達2萬/坪，反觀高價位區已連續兩季下滑。
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50資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

東區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 東區透天厝平均總價(50分位)約1,310萬，前25%平均總價約1,880萬，前12%平均總價約2,510萬。
 110年Q1僅底標轉跌；Q2~Q3頂標持續走高，已達近年最高價，均標~前標則已連兩季下滑；Q4高總價區有明顯價
漲，其中頂標因有數筆整棟套房出租效益，致總價較高。

 111年Q1高總價區進行大幅下修，其餘區位價略揚。



51備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

東區-111年Q1產品類別與金額

 東區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(67.6%)，其次為華廈(12.8%)。
 總價以1,000~1,500萬元為主，佔55.5%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔12.1%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔11%。

成交數量比例
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52備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

西區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)
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 西區均價(50分位)約20萬/坪，前25%房價約26.3萬/坪，前12%房價約30.9萬/坪。
 本區價格⾧期表現穩定，惟106年適逢高單價新建案(富邦天空樹、由鉅大恆)交屋而使頂標價格攀升至新高點。
 110年Q1全區續揚，其中高價位區受華太松庭與麗晨山溜滴進場交易而有顯著漲幅；Q2普遍有走弱情形；Q3~Q4
高價位區止跌回升，其餘區位呈緩步上揚。

 111年Q1全區價格走上升格局，且除頂標以外，其餘區位皆達歷史最高價。



53資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

西區-104~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 西區透天厝平均總價(50分位)約1,650萬，前25%平均總價約2,440萬，前12%平均總價約3,140萬。
 ⾧期以來本區交易總價差距極大，偶因有商業用途建物移轉致高總價區起伏較大。
 110年Q1高總價區續揚，其餘區位走跌；Q2~Q3高總價區止跌回升；Q4頂標再度拉升至4仟萬水位，前標則大跌逾

400萬，其餘區位緩步成⾧。
 111年Q1頂標連三季上揚，並突破4,500萬水位。



54備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

西區-111年Q1產品類別與金額

 西區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(53.8%)，其次為華廈(18.3%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔28%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔31.8%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔21.7%。

成交數量比例
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55備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

南區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

 南區均價(50分位)約18萬/坪，前25%房價約21.2萬/坪，前12%房價約23.1萬/坪。
 110年Q1本季多以中古屋交易為主，故後標~前標有明顯向下修正情形；Q2~Q4連三季上漲，全區價格已達歷年來
最高價。

 111年Q1大致呈緩漲走勢，底標~前標價格再創新高。
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56資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

南區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 南區透天厝平均總價(50分位)約1,420萬價格；前25%平均總價約1,950萬；前12%平均總價約2,620萬。
 110年Q1多有漲幅，惟頂標大跌至3仟萬水平；Q2整體表現轉弱，僅底標續揚；Q3後標~前標走揚，底標則有驟跌
情形；Q4僅後標~均標轉跌，其餘區位大漲。

 111年Q1頂標因有商業及套房用途之交易，致價格大幅拉高，前標則回跌至3仟萬以下水位。



57備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

南區-111年Q1產品類別與金額

 南區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(73.2%)，其次為華廈(11%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔43.8%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔15.4%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔10.4%。

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,7.6%

300以下,5.8%
300~500,4.6%

500~1000
,43.8%

1000~1500
,30.4%

2000~3000,4.9%
3000以上,2.9%

成交數量比例

大樓,73.2%

透天
,10.7% 華廈

,11%

公寓,5.1%



58備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

北區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 北區均價(50分位)約17.7萬/坪，前25%房價約22.8萬/坪，前12%房價約26.3萬/坪。
 110年Q1~Q2價格呈逐季微幅上升，頂標臨近3字頭房價，而均標為繼108年Q3以來，連續兩季維持在20萬/坪以上
水位；Q3表現平穩，頂標已站上30萬/坪；Q4全區漲幅約在2~6.4萬/坪不等，且全區價格來到歷史新高，其中均標
~頂標主要受新案(麗寶微笑之心、順天科博、陸森森原宿…)整批進場交易影響，而使價格大幅拉升。

 111年Q1高價位區持續有麗寶微笑之心等案挹注，價格再度攀高。



59資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

北區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 北區平均總價(50分位)約1,400萬，前25%平均總價約2,040萬，前12%平均總價約2,770萬。
 ⾧期而言，高價位區常因商業用途(㇐中商圈透店、套房用途等)交易，致價格有顯著上漲。
 110年Q1全區價揚；Q2高總價區持續攀升；Q3頂標表現走弱，而底標則躍升至1仟萬門檻；Q4頂標強漲。
 111年Q1僅頂標大幅下修，回跌至3仟萬以下，其餘相對平穩。



60備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

北區-111年Q1產品類別與金額

 北區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(53.9%)，其次為公寓(18.8%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔38.5%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔17.7%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔22.7%。

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,6.1% 300以下
,12%

300~500
,10.7%

500~1000
,38.5%

1000~1500
,21.1%

2000~3000,9.7%

3000以上,1.9%

成交數量比例

大樓,53.9%

透天
,11.3%

華廈
,16%

公寓
,18.8%



61備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

西屯區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

 西屯區均價(50分位)約23.6萬/坪，前25%房價約29.6萬/坪，前12%房價約34.3萬/坪。
 110年Q1均標~前標價跌約1萬/坪；Q2僅均標價揚超過1萬/坪，其餘區位無明顯變化；Q3全區價揚，頂標因有高單
價指標性個案(寶輝City Park、精銳Fun未來)進場交易，而躍升至40萬/坪水位；Q4高單價個案交易量減，故高價
位區進行下修，反觀中低價位區則連三季緩漲。

 111年Q1整體呈穩中略有成⾧，其中底標首度突破2字頭房價。

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)



62資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

西屯區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 西屯區透天厝平均總價(50分位)約2,080萬，前25%平均總價約3,270萬，前12%平均總價約4,390萬。
 110年Q1頂標再度回升至5仟萬元，而均標與前標則下滑；Q2高總價區價漲顯著，已突破新高；Q3高總價區大幅
下滑，中低總價區則續漲；Q4頂標主要反映商業用途成交行情，故大幅攀升至6仟萬水位，再度創新高價。

 111年Q1頂標下滑約250萬，其餘表現續穩。



63備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

西屯區-111年Q1產品類別與金額

 西屯區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(75.6%)，其次為華廈(佔12.1%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔33%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔28.4%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔12.4%。

成交數量比例

大樓,75.6%

透天,7.8%

華廈
,12.1%

公寓,4.5%

住宅總價帶分布
(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,7.4%

300以下,7.9%
300~500,4.5%

500~1000
,33%

1000~1500
,26.2%

2000~3000,8.5%
3000以上
,12.5%

單位：萬元



64備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

南屯區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 南屯區均價(50分位)約23.4萬/坪，前25%房價約29.4萬/坪，前12%房價約33.4萬/坪。
 110年整體呈上揚走勢，Q4新屋(興富發博克萊、大塊森鄰…)交易高達近八成，反映新案行情及中古屋表現亦佳，
全區價格創新高，頂標連續四季成⾧，並躍升突破40萬/坪大關，低價位區亦有連三季上漲表現。

 111年Q1受興富發博克萊、陸府觀森、雙橡園S1特區挹注影響，加上中古屋表現強勁，全區價揚並創歷史新高。



65資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

南屯區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 南屯區透天厝平均總價(50分位)約2,300萬；前25%平均總價約3,390萬，前12%平均總價約4,170萬。
 110年Q1頂標主要反映新屋交易行情而持續上漲，其餘區位則轉跌；Q2全區價格創下歷史新高；Q3全區跌幅超過

200萬；Q4全數價揚，其中頂標及底標價格再創新高。
 111年Q1僅頂標持平，其餘區位多有漲幅，且皆達歷年最高價。



66備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

南屯區-111年Q1產品類別與金額

 南屯區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(78.5%)，其次為透天厝(12.1%)。
 總價以1,000~1,500萬元為主，佔37.9%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔40.4%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔3.4%。

1000~1500
,37.9%

成交數量比例

大樓,78.5%

透天
,12.1%

華廈
,8.9%

公寓,0.5%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

300以下,1.8%
300~500,1.6%

500~1000
,18.3%

2000~3000
,14.8%

3000以上
,16%

1500~2000,9.6%



67備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

北屯區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 北屯區均價(50分位)約18.4萬/坪，前25%房價約21.8萬/坪，前12%房價約25.1萬/坪。
 110年Q1頂標連三季下滑，反觀低價位區則連三季緩升；Q2全區有成⾧；Q3穩中略有跌幅；Q4全區價揚，頂標已
屆30萬/坪水位，其餘區位回升並達近年最高價。

 111年Q1表現與上季相當，惟底標正式突破20萬/坪大關。



68資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

北屯區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 北屯區透天厝平均總價(50分位)約1,630萬，前25%平均總價約2,370萬，前12%平均總價約3,180萬。
 110年Q1均標~前標漲幅超過150萬；Q2僅頂標略跌，其餘區位價揚；Q3整體表現平穩，僅前標價跌近300萬；Q4
全區價格來到歷史新高。

 111年Q1全區走跌。



69備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

北屯區-111年Q1產品類別與金額

 北屯區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(78.9%)，其次為透天厝(10.7%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔48.6%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔17%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔4.1%。

成交數量比例

大樓,78.9%

透天
,10.7%

華廈,7.8%
公寓,2.6%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,8.9%

300以下,1.2%
300~500,2.9%

500~1000
,48.6%1000~1500

,30.3%

2000~3000,5.1%
3000以上,3%



70備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

太平區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 太平區均價(50分位)約15.7萬/坪，前25%房價約18.4萬/坪，前12%房價約20.1萬/坪。
 110年Q1~Q3高價位區呈逐季下跌，後標則連三季上揚；Q4中高價位區強勢拉升，且達近年新高價，漲幅超過2萬/
坪，反觀低價位區則轉弱。

 111年Q1全數走高，其中中高價位區適逢大毅熊幸福整批交屋，影響價格大幅拉升。



71資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

太平區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 太平區透天厝平均總價(50分位)約1,010萬，前25%平均總價約1,470萬，前12%平均總價約1,920萬。
 本區生活機能佳，價格⾧期呈微幅上漲趨勢，惟高價位區偶因新案進、退場而使價格產生明顯波動變化。
 110年Q1超過八成交易為總價2仟萬元以下，故頂標價格進行下修；Q2頂標連兩季下滑；Q3頂標止跌並回升至2仟
萬水位；Q4高總價區大漲逾350萬。

 111年Q1高總價區持續攀升，其中頂標價格已臨近3仟萬水位。



72備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

太平區-111年Q1產品類別與金額

 太平區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(58.6%)，其次為透天厝(30.4%)。
 總價以1,000~1,500萬元為主，佔39.4%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔25.2%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔7.2%。

成交數量比例

大樓,58.6%

透天,30.4%

華廈,7.4%
公寓,3.6%

1500~2000
,15%

300以下,2.6%
300~500,4.6%

500~1000
,28.2%

1000~1500
,39.4%

2000~3000,6.6%

3000以上,3.6%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)



73備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

大里區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 大里區均價(50分位)約16.3萬/坪，前25%房價約19.4萬/坪，前12%房價約21.6萬/坪。
 110年Q1續上季表現，全區略漲；Q2後標~均標以佳晟興大康橋及親家愛+交易佔大宗，故有價揚情形；Q3後標~
頂標跌幅均超過1萬/坪；Q4高價位區成⾧約2萬/坪，其餘區位略跌。

 111年Q1整體呈價穩，僅頂標價漲2萬/坪最多。



74資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

大里區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 大里區透天厝平均總價(50分位)約1,060萬，前25%平均總價約1,520萬，前12%平均總價約2,020萬。
 ⾧期觀察本區價格變化，中低價位區漲幅有限，而高價位區雖偶有成⾧，但跌幅也頗大。
 110年Q1全區有跌幅；Q2全區價格微幅回升；Q3僅頂標大跌近400萬，其餘區位持穩；Q4總價超過2仟萬之交易量
增，而使頂標大漲近500萬。

 111年Q1整體表現持平。



75備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

大里區-111年Q1產品類別與金額

 大里區111年Q1成交數量以透天厝佔比較高(41.2%)，其次為住宅大樓(31.6%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔39.6%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔24%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔12.8%。

成交數量比例

大樓
,31.6%

透天,41.2%
華廈

,19.2%

公寓,8%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000
,12.1%

300以下,1.9%

300~500
,10.9%

500~1000
,39.6%1000~1500

,23.6%

2000~3000,9%

3000以上,2.9%



76備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

沙鹿區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 沙鹿區均價(50分位)約14.6萬/坪，前25%房價約16.1萬/坪，前12%房價約17.4萬/坪。
 110年Q1因交易量銳減及新案退場，中低價位區持續下跌；Q2前標連三季下滑，其餘區位止跌回升；Q3以凱悅京
綻交易佔大宗，反映該案行情，價格普遍拉升，僅頂標進行下修；Q4頂標主要反映華廈新案(睿元述上景、久樘快
樂天鵝)行情，而使頂標大漲並創新高。

 111年Q1交易量不足20件，價格不予分析，僅供參考。



77資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

沙鹿區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 沙鹿區透天厝平均總價(50分位)約1,040萬，前25%平均總價約1,360萬，前12%平均總價約1,680萬。
 110年Q1全區價揚，尤以後標~均標漲幅最多(超過200萬)；Q2頂標下滑逾150萬；Q3頂標回升至2仟萬水位；Q4穩
中略有價漲。

 111年Q1以總價低於1,500萬之交易佔大宗，故價格進行大幅度下修。



78備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

沙鹿區-111年Q1產品類別與金額

 沙鹿區111年Q1成交數量以透天厝佔比較高(82.5%)，其次為華廈(16.5%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔44.3%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔18.6%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔6.2%。

成交數量比例

透天,82.5%

華廈
,16.5%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000
,13.4%

300以下,5.2%
300~500,1%

500~1000
,44.3%

1000~1500
,30.9%

2000~3000,5.2%

大樓,1%



79備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

豐原區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 豐原區均價(50分位)約15.6萬/坪，前25%房價約18.2萬/坪，前12%房價約20.1萬/坪。
 110年Q1中高價位區有漲幅，其中頂標再創新高，已突破25萬/坪；Q2適逢華廈新案(坤悅心世代)及大樓新案(帝堡

19)整批交易，加上中古屋行情佳，整體漲幅顯著，僅頂標走跌；Q3頂標有坤悅心世代支撐價格，其餘區位則走
跌；Q4後標~均標小漲約1萬/坪，其餘區位續穩。

 111年Q1高價位區漲幅達1萬/坪。



80資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

豐原區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 豐原區透天厝平均總價(50分位)約1,060萬，前25%平均總價約1,540萬，前12%平均總價約2,070萬。
 110年Q1全區轉跌；Q2頂標持續下探，其餘區位止跌回升；Q3頂標達近年最高價，低總價區則價跌約200萬；Q4
後標~前標漲幅均超過100萬，且價格來到歷史新高。

 111年Q1明顯轉弱，僅頂標持平。



81備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

豐原區-111年Q1產品類別與金額

 豐原區111年Q1成交數量以透天厝佔比較高(47.8%)，其次為住宅大樓(23.2%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔32.6%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔22.5%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔19.6%。

成交數量比例

大樓
,23.2%

透天,47.8%

華廈
,21.7%

公寓,7.3%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000
,11.6%

300以下,8%

300~500
,11.6%

500~1000
,32.6%

1000~1500
,25.3%

2000~3000,8%
3000以上,2.9%



82備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

烏日區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 烏日區均價(50分位)約17.8萬/坪，前25%房價約19.4萬/坪，前12%房價約20.9萬/坪。
 110年Q1適逢昕邑鳥語花香交屋潮而使高價位區大幅拉升；Q2僅頂標下跌，均標~前標則反映登陽硯12行情而走
高；Q3低價位區有和築青春LOVE進場挹注促使價格走揚；Q4新屋交易高達近九成，拉抬價格強勢向上，其中頂
標㇐舉突破3字頭大關。

 111年Q1適逢建義微笑世界、台中高鐵之星整批交易，致價格攀升，已維持連三季或以上漲勢。



83資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

烏日區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 烏日區透天厝平均總價(50分位)約1,210萬，前25%平均總價約1,680萬，前12%平均總價約2,290萬。
 110年Q1以總價低於2仟萬元之交易佔大宗，故整體多有下修情形，尤以頂標修正幅度最大；Q2全區顯著成⾧，其
中頂標因部分反映墨砌榮泉交易行情而拉升；Q3頂標持續走高，並創下近年來最高價，其餘區位則表現疲軟；Q4
總價超過3仟萬之交易量銳減，頂標大幅下修。

 111年Q1中高價位區因有敦富高捷等新案挹注而顯著價漲。



84備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

烏日區-111年Q1產品類別與金額

 烏日區111年Q1成交數量以住宅大樓佔比較高(80.6%)，其次為透天厝(15.9%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔50.6%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔14.1%。
 低總價產品，500萬元以下者，僅佔0.3%。

公寓,0.3%

成交數量比例

大樓,80.6%

透天
,15.9%

華廈,3.2%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,7.8%

500~1000
,50.6%1000~1500

,35%

2000~3000,4.3%
3000以上,2%

300以下,0.3%



85備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

大雅區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 大雅區均價(50分位)約16.5萬/坪，前25%房價約19萬/坪，前12%房價約20.9萬/坪。
 110年Q1僅底標續揚約1.8萬/坪，中古屋表現不俗；Q2全區表現平穩；Q3呈高價位區漲、低價位區跌，其中頂標已
臨近25萬/坪；Q4高價位區幾無變動，反觀中低價位區漲幅均超過2萬/坪。

 111年Q1表現與上季相當。



86資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

大雅區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 大雅區平均總價(50分位)約1,080萬，前25%平均總價約1,340萬，前12%平均總價約1,650萬。
 110年Q1頂標續揚，並㇐舉突破2仟萬元，達近年新高點；Q2頂標因有數筆非純住宅用途之交易，致價格大幅拉
升；Q3以總價低於2仟萬元之交易佔大宗，故頂標進行大幅下修，而中低總價區則逐季上揚；Q4底標及前標有超
過100萬之漲幅，其餘區位持穩。

 111年Q1頂標因多為非住家用途之交易，故價格偏高。



87備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

大雅區-111年Q1產品類別與金額

 大雅區111年Q1成交數量以華廈佔比較高(41.3%)，其次為透天厝(38.6%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔54.8%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔16.8%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔3.3%。

成交數量比例

大樓
,16.8%

透天,38.6%

華廈,41.3%

公寓,3.3% 3000以上,5%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,7.3%

300以下,2.8%

500~1000
,54.8%

1000~1500
,25.1%

2000~3000,4.5%
300~500,0.5%



88備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

潭子區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 潭子區均價(50分位)約15.5萬/坪，前25%房價約17.6萬/坪，前12%房價約19.3萬/坪。
 110年Q1受高單價個案退場所致，價格進行下修；Q2高價位區回穩上揚，反觀中低價位區則持續下探；Q3有數案

(佳鏵大聯盟、坤悅悅勝利、誠家立業)挹注以及中古屋表現不俗，全區價漲；Q4整體變化不大。
 111年Q1僅頂標略揚，其餘區位小跌，整體表現尚屬平穩。



89資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

潭子區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 潭子區透天厝平均總價(50分位)約1,140萬，前25%平均總價約1,470萬。前12%平均總價約1,780萬。
 110年Q1高總價區持續走高，其餘區位則持穩；Q2普遍有走跌情形，僅均標連三季緩步上揚；Q3頂標持續下探，
已回跌至2仟萬以下；Q4頂標大漲約400萬，並拉升至2仟萬水位。

 111年Q1呈中高總價區漲、低總價區跌，其中前標與頂標皆創新高價。



90備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

潭子區-111年Q1產品類別與金額

 潭子區111年Q1成交數量以華廈佔比較高(39.6%)，其次為透天厝(32%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔54.5%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔16.7%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔5.8%。

成交數量比例

大樓,25.2%

透天,32%

華廈,39.6%

公寓,3.2%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,9%

300以下,2.2%

300~500,3.6%

500~1000
,54.5%

1000~1500
,23%

2000~3000,4.1%
3000以上,3.6%



91備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

霧峰區-102~111年Q1各季區分所有建物單價(公寓、華廈、大樓)

單
價(

萬
元/

建
坪)

時間(季)

 霧峰區均價(50分位)約12.5萬/坪，前25%房價約15.2萬/坪，前12%房價約18萬/坪。
 110年Q1僅16筆交易，資料不足以分析，故圖表僅供參考；Q2於樟公北巷有屋齡超過25年整批交易，成交單價均
不及9萬/坪，致使低價位區下修幅度大；Q3僅底標大幅回升；Q4底標~後標連兩季上揚，其餘區位持平。

 111年Q1中高價位區主要反映侑信寓見未來行情而走高，前標及頂標均突破20萬/坪。



92資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

霧峰區-102~111年Q1各季透天厝總價

總
價(

萬
元)

時間(季)

 霧峰區透天厝平均總價(50分位)約850萬，前25%平均總價約1,250萬，前12%平均總價約1,700萬。
 110年Q1低於總價1,500萬元之交易即佔近九成，故高總價區進行大幅下修，反觀低總價區已連續三季正成⾧；Q2
呈高總價區漲、低總價區跌；Q3因有數筆總價高於2,500萬元之交易，而使頂標㇐舉突破3仟萬門檻；Q4本季以總
價低於1,500萬元之交易佔大宗，故頂標大幅下修。

 111年Q1大致表現平穩，僅頂標大漲300萬。



93備註：公寓(無電梯)、華廈(10層以下有電梯)、大樓(11層以上有電梯)/資料來源：實價登錄，由正心鑑價彙整編製

霧峰區-111年Q1產品類別與金額

 霧峰區111年Q1成交數量以透天厝佔比較高(53.1%)，其次為住宅大樓(23.5%)。
 總價以500~1,000萬元為主，佔43.2%。
 高總價產品，超過1,500萬元以上者，佔13.6%。
 低總價產品，500萬元以下者，佔24.7%。

2000~3000,6.2%

成交數量比例

大樓
,23.5%

透天,53.1%

華廈
,21%

500~1000
,43.2%

1000~1500
,18.5%

單位：萬元
住宅總價帶分布

(公寓、華廈、大樓、透天厝)

1500~2000,3.7%
300以下
,9.9%

300~500
,14.8%

3000以上,3.7%公寓,2.4%



意見回饋區

正心不動產估價師聯合事務所

臺中市不動產仲介經紀商業同業公會

台中市地政士公會

台中市不動產代銷經紀商業同業公會

臺中市租賃住宅服務商業同業公會

臺中市中台灣不動產估價師公會

執行單位

發布單位


